
COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 
DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

Provincia di Treviso 
e-mail: segreteria@comune.moriago.tv.it – tel. 0438.890811 – fax 0438.892803 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 32  DEL 17-09-2014 

UFFICIO: UFFICIO TECNICO 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER REALIZZAZIONE 

PROGETTO DI "VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEI PALU' DEL QUARTIER 

DEL PIAVE" TRA I COMUNI DI SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA, MORIAGO DELLA 

BATTAGLIA E VIDOR 

 

 

 

 

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

Data: 17-09-2014 

Il Responsabile del servizio 

DALTO LORIS 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

Data: 17-09-2014 

Il Responsabile del servizio 

PILLON MARIKA 

mailto:segreteria@comune.moriago.tv.it


Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n.32 del 17-09-2014 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO: 
 che l’area di tutela paesaggistica denominata “Palù del Quartier del Piave”, ricompresa nel territorio dei 

Comuni di Vidor, Moriago della Battaglia e Sernaglia della Battaglia, costituisce una realtà storicamente 

omogenea, impreziosita dai prati umidi dei Palù, frutto della secolare bonifica dei frati benedettini 

dell’Abbazia di Santa Bona di Vidor - esempio unico del suo genere in Italia; 

 che i Palù del Quartier del Piave appartengono alla Rete Natura 2000 essendo Sito di Interesse 

Comunitario (SIC IT 3240015); 

 che con Deliberazione n. 24 del 27.06.2001 del Consiglio Regionale è stato approvato il Piano 

ambientale dell’area di tutela paesaggistica “Palù del Quartier del Piave” con l’obiettivo principale da 

parte dei Comuni proponenti di tutelare, valorizzare e definire i modi di gestione del sito nonché di 

sviluppare le attività agricole compatibili; 

 che con nota prot. 304304 in data 16.07.2014 il Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale della 

Regione Veneto ha invitato i Comuni di Sernaglia della Battaglia, Moriago della Battaglia, Farra di 

Soligo e Vidor a presentare una manifestazione di interesse in merito alla possibilità di finanziamento 

prevista dal PAR – FSC Veneto 2007-2013 Asse 3 Beni Culturali e Naturali, linea di intervento 3.2 

“Valorizzazione e tutela del patrimonio naturale e della rete ecologica regionale” relativamente 

all’ambito dei Palù del Quartier del Piave; 

 che il Comune di Sernaglia si è reso disponibile ad essere individuato quale Ente coordinatore per la 

realizzazione del progetto dal titolo “Valorizzazione e promozione dei Palù del Quartier del Piave”; 

 che il progetto preliminare per la “Valorizzazione e promozione dei Palù del Quartier del Piave”, redatto 

dall’Ufficio Tecnico del Comune di Sernaglia della Battaglia nel complessivo importo di € 201.149,49, 

prevede da un lato la riqualificazione dell’area di sosta di proprietà del Comune di Sernaglia della 

Battaglia sita in loc. Musil e, dall’altro, lo svolgimento sull’intero ambito protetto di indagini conoscitive 

sulla fauna e di studi sulla vegetazione dei prati stabili, oltre alla realizzazione di un volume fotografico 

con relativo supporto digitale; 

CONSIDERATO che è interesse dei Comuni di Vidor, Moriago della Battaglia e Sernaglia della Battaglia 

promuovere e realizzare iniziative per la valorizzazione degli aspetti naturalistici e paesaggistici del territorio 

ed incentivarne la rispettosa fruizione collettiva, in quanto volano di nuove possibilità di crescita 

dell’economia turistica locale; 

VISTO che il Comune di Sernaglia ha trasmesso in data 15.09.2014 alla Regione del Veneto, anche a nome 

e per conto dei Comuni di Moriago della Battaglia e Vidor, il progetto preliminare denominato 

“Valorizzazione e promozione dei Palù del Quartier del Piave” ai fini dell’assegnazione di un contributo 

regionale ai sensi del PAR – FSC Veneto 2007-2013 Asse 3 Beni Culturali e Naturali, linea di intervento 3.2 

“Valorizzazione e tutela del patrimonio naturale e della rete ecologica regionale”, proponendosi quale Ente 

capofila; 

VISTO che ai fini dell’ assegnazione del contributo regionale si rende necessaria la stipula di una 

convenzione, ai sensi dell’art. 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche, 

finalizzata alla realizzazione del progetto di interesse comune; 

VISTA la bozza di convenzione per la realizzazione del progetto, allegata al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale, che verrà approvata e sottoscritta da ciascuna Amministrazione 

Comunale; 

PRESO ATTO che il ruolo di ente capofila verrà assunto dal Comune di Sernaglia della Battaglia e che 

l’assegnazione del contributo regionale è prevista pari al 100 per cento della spesa indicata nel progetto 

preliminare; 

VISTO l'art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

ASSUNTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sul presente provvedimento resi 

rispettivamente dal Responsabile dell'Area 3 e dell'Area Finanziaria, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. 

267/2000; 

Sentita la relazione di      e la discussione che segue: 

 

CON VOTI...... 



Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n.32 del 17-09-2014 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

D E L I B E R A 

1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa che si richiamano integralmente, lo schema di 

convenzione per la realizzazione del progetto “Valorizzazione e promozione dei Palù del Quartier del 

Piave” tra i Comuni di Sernaglia della Battaglia, Moriago della Battaglia e Vidor, nel testo allegato sub 

A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

2) di incaricare il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione della predetta Convenzione, in nome e per conto 

del Comune; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con successiva separata votazione ….... espressa per alzata di mano dai n. ….. Consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 

Il Responsabile del procedimento 

 

 


